¹ L. b. brev. n. 12, p. 380.

¹ Lucius Marin. Sicut. I. xix. de reb. Hisp.

de quibus alibi plene seripsimus, persimiles inereticibus, que voluptate quadam non solum vulgares homines et insipientes, sed etiam nobiles equiles virosque primarios fallunt, litteratos sacerdotes atque pontifices». De egregiis aliis horum regum gestis dicetur suis locis; nunc ad res Boreales digredimur.

32. *Litigantibus inter se imperatore et Hungaro, Turcæ in Bessarabiam irrumpunt et haeretici in Bohemia tumultuantur.* — Invasit¹ Septentrionem gravissima pestis, eamque calamitatem Bohemicæ seditiones ac funebre belustum inter imperatorem et Hungarum gestum auxere. Affectarat nimirum Hungaricam coronam Fridericus, atque ingentes regno clades, et sibi curas et ignominiam peperit; Iacessitus enim Matthias, bellica laude viribusque præstantior, illum Austriaca diliione exuere constituit, inlermissa Turcica expeditione, a qua inlempeslive revocatus a Frederico fuerat, potiusque² anno superiori Hamburgo magnis molitionibus belium ursit, quo territus Fridericus, in bello pacem, et in pace bellum querere assuetus, Pontificium oratorem ad Matthiam misit, ut cum de foedere postularet: quo nuntio recreatus Sixtus, atque in spem conficiendæ, pacatis Christianorum bellis, insignis in Tuream expeditionis, exaratis ineunte anno litteris, Fridericum ad provehenda pacis consilia incitavit³: «Cum nuper audiamus serenitatem tuam mississe venerabilem fratrem Alfonsum episcopum Forliensem oratorem ad illustrem Hungariae regem pro pace tractanda, gavisi admodum suimus Deumque oramus, ut illa confici possit, quo auctore, et episcopi ipsius prudentia accedente, speramus pacem ipsam esse secuturam; nos etiam, et ut concordibus animis et unitis viribus aliquid contra ipsos hostes Turcos Christiano nomine dignum posset decerni, pacem fecimus, et publicavimus, prout ex capitulis, que ad tuam celsitudinem alligata transmittimus, videre poteris. Dat. Romæ die x Januarii MCLXXXIII, Ponitificatus nostri anno XII».

33. Non fuit conciliata pax, quandoquidem Matthias, cum bello superior esset, victoriae

¹ Crom. I. xxix. — ² Bonfin. rer. Hung. dec. 4. l. vi. — ³ Lib. brev. an. 12. p. 303.

¹ De vexatione hac Bohemica Hussitarum peculiaria tradit eorum temporum auctor Misnensis in Chronico vulgato a Menkeno Ber. German. to. II. col. 371, quem præstat exscribere: «Eodem anno MCLXXXIII, feria IV, Wenzelai (die xxiv. Septembri) Pragenses expulerunt omnes religiosos tam mendicantes quam non mendicantes, et captivaverunt omnes Catholicos, quorum aliquot occiderunt, reliquos etiam de civitate expulerunt. Audiri ego a quodam lectore Ordinis Prædicatorum, qui dixit se audivisse a quodam fratre Ordinis sui, qui cum aliis tunc fuit expulsus, quod originem haberent ista seditione occasione fratrum Minorum, qui nominant se de observantia. Nam isti fratres habentes conventum in Praga, per concessionem regis Bohemiae, qui fuit Catholicus, filius scilicet regis Poloniae, fundaverant sibi novum conventum. In isto conventu fuit quidam frater Ordinis, natione Bohemus, qui in sermonibus popularibus, certo tempore, sicut moris est illis, valde exacerbaverat annos Hussitarum. Nam publice proclamando condemnavit eos, cum ipsi valde excederent Catholicos et numero et audacia ac potentia. Hunc accessit, ut supra dictus frater retulit, abusus privilegi a Sixto concessi mendicantibus, quod dicti mendicantes, eos qui sibi confessi fuissent, et in forma Ecclesiarum absoluti, quos Ecclesiarum rectores nollebant communicare vel iungere, ipsi publice communicare et iungere possent. Unde sacerdotes Hussitarum commoverunt seditionem istam, in qua, ut dictum est, omnes Catholici fuerunt expulsi, qui a tempore supradicti regis valde fuerant adacti. Destruerunt etiam tunc Hussite prædictum conventum Minorum de observantia usque ad solum, et multa horrida communserunt in imagines crucifixi et alias». Hec scriptur eorum locorum vicinus.

cursum tenere statuit, et Pruechum, arcem Austriae munitissimam, crebris impressionibus, quamvis multo eriore fuso, in suam potestatem redigit hoc anno, ac deinde Viennæ maximum ferrorem intulit. Ex quo bello Bajazetes, intentus in omnes occasiones amplificandi imperii, ad novas res excitatus est, et Bohemi haeretici concitandi in Catholicos magnas turbas occasionem sumpserunt, ex quibus Catholica res admodum depressa est, eo procedente haereticorum furore, ut cum primum in Pontificem¹ et cardinales conceptum animis virus effusissent, in Wladislaus Poloniae primogenitum, et Bohemiae regem probra jaclarint, ac demum senatum Catholicum et viros religiosos contrucidarint: de quibus Cromerus² haec historie mandauit: «Nec Bohemia interim, et Praga præserbit, a domesticis motibus quieta fuit, schismaticis et profligatis sacerdotibus, atque concionatoribus in absentes episcopos, cardinales, et Ponitificem maximum, mox in praesentes monachos et magistratus urbanos, ac in regem denique populum concitantibus: nec profuit indulgentia et patientia regis, ac ne coercitio quidem seditionorum, quo minus probra et contumelie in eum jaclarentur, ac de vita is quoque Pragæ et apud Culynos montes, quo secesserat, periclitarellur. Senatus quidem veteris et novæ Pragæ a furente multitudine contrucidatus est, et monasteria direpta (1)». Agit de iis fusius Dubravius³, de quibus admonitus Pontifex Matthiam Pannoniæ regem, cui jam ante ab Apostolica Sede Bohemia, ut eam haeretica superstitione expiaret, attributa fuerat, ac post gesta varia prælia cum Wladisla rege Bohemæ convenerat⁴, ut Moraviam, Silesiam, et Lusatiam Hungarus teneret, rogavit⁵ ut haereticos Catholicorum sanguine perfusos edomaret.

34. «Regi Hungariae.

«Innotuisse credimus majestati tuae, quod nuper eliam nobis tristi nuntio relatum est, haereticos scilicet civitatis Pragensis, proxime facio tumullu, insurrexisse contra Catholicos nostros, et rabiem suam crudeliter exercentes, eos, quotquot in præloriis, in sacris

¹ Bonfin. dec. 4. l. vi. — ² Crom. I. xxix. — ³ Dabr. hist. Bohem. I. xxxi. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Lib. brev. an. 13. iv Decemb.

ædibus, in privatis denique domibus inventi sunt, varie trucidasse. Quæ res, sicuti enormis in conspectu Dei et hominum extitit, ita nos, quibus curæ est semper causa Catholicæ fidei, affecit incredibili dolore. Timentes itaque plurimum nisi statim de remediis opportunis provideatur, ne longius serpat hic morbus, ac maiorem in partibus illis producat infectionem, majestati tuae scribendum duximus, non quia putemus necessarium esse verbis excitare te, qui semper malleus intidelium et hæreticorum fuisti, et cui regnum illud Bohemiae existens etiam tue majestati subjectum conservare ac defendere ab hujusmodi oppressionibus expedit, sed pro debito nostri pastoralis officii non omitendum omnino censuimus te, charissime fili, hortari, sicut per præsentes affectuose facimus, ut saluti Catholicorum hoc tempore velis consulere et open ferre, ne ab impiis hæreticis tam tœde lanientur; omne enim malum nascens facile opprimitur, inveteratum fit plerumque robustius: facile tamen erit, si manum tuam, semper a Christo juvari solitam, apposueris, priusquam magis abundet sanies, et hæc samentur vulnera: faciet majestas tua sanetum ac pium opus dignum laude apud homines, ac meritis perpetuis apud Altissimum. Nos quæcumque in hac causa intelligemus fore pro conservatione fidelium et oppressione hæreticæ pravitatis accommoda, modo reddamus de statu ipsius rei certiores, non omittemus efficere. Seripsimus de hoc etiam venerabili episcopo Civitatis-Castelli, nuntio et oratori nostro, eique commisimus ut cum eadem tua majestate latius nomine nostro loquatur. Dat. Romæ die iv Decembris MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XIII.

55. Accendere etiam pio studio Casimirum Poloniæ regem ejusque filium Wladislauum regem Bohemiæ natus est Sixtus ad asserendam in Bohemia religionem, cui etiam significavit non modo Hungariæ regem, verum etiam Fredericum imperatorem, finitosque principes sollicitatos ad exoriens malum comprimendum, subditque: « Credimus non defuturum huic negotio quemquam pro virili parte, cum et etiam de communi re omnium Catholicorum agatur, majestati tuae non propterea scribimus, quia putemus in eadem causa necessarium esse te Christianissimum regem excitare verbis; præsertim cum et ibi habeas pignus charissimum, ad quod juvandum satis majestatem tuam excitat paterna charitas, verum has breves dedimus, ut scires causam hanc nobis esse vehementer cordi, et nihilominus te, sicut facimus, hortamur ad provisiones et remedia necessaria adhibenda, ne isthaec hæreticorum oppressio atque injuria magis contra Catholicos invalescant, etc. Dat. Romæ die iv Decembris MCDLXXXIII, Pontificatus nostri anno XIII ». Missæ eodem argumento ad internuntium litteræ, ut impera-

torem accenderet in hæreticos, concitatique ¹ præcipue in arma sacra Sigismundus archidux Austriae, Albertus, Georgius, Fridericus, Otho Bavariae, Ernestus, et Albertus Saxonie duces, ac Brandenburgensis marchio, neconon episcopi Ratisponensis, Pataviensis, Bambergensis, Heribipolensis aduersus hæreticos Pragenses, quorum immanitatem ilia deplorat: « Indigne quidem illa veluti tormenta nostri cordis audiimus: patrinos scilicet in prætoriis apprehenos, et ex fenestrâs præcipitatos, religiosos viros trucidatos esse, in Ecclesiis direpta sacra, domos Christianorum tam privatas quam publicas cruentare ac cæde respersas ».

56. Instructas etiam Wladislao regi Bohemiae, Poloni primogenito, saevas insidias a Pragensibus, ac feliciter discussas fuisse refert Dubravius ², nee tamen Polonus, non Germanus, non Hungarus, ut erant a Pontifice sollicitati in hæreticos ipsos consurrexerunt; sed Catholica poshabita causa, exitialia inter se bella gesserunt, de quibus anno sequenti. Porro fusi Catholici sanguinis crimen hæreticis condonatum scribit Cromerus ³, interpretibus concordiae Georgii Podiebrati filii, qui præcipui seditionum autores erant adeo, ut proditores et conjurati, cum raperentur ad supplicium, conspectis Henrico et Blaueone Podiebratis ad regium latus, exclamarint ⁴: « Vide, o rex, quam caute agas, qui discipulos proditionis punis, magistros autem honoras ». Fluctuavit deinde Bohemia aliquot annis suorumque sanguine maduit, quarum turbarum principes erant nonnulli impii sacerdotes ⁵, qui calicis usum ab omnibus usurpandum, et Concilii Basileensis conventa violari contendebant. Ut vero Lutherus sopitum ignem accenderit, suo loco dicetur: nunc reliqua persequamur.

57. Kioviam instaurare Polonus meditatur.— Inter superiores principum Septentrionalium motus Kioviam, in Russia urbem insignem, prædatione captam Moscovitæ ac Tartari populati erant; ad quam instaurandam validisque munitionibus firmandam, ut posthac barbaricos impetus reprimeret, vires convertere decrevisset, Casimirus a Sixto Apostolica præsidia flagitavit: qui indulgentiarum præmia iis, qui pro sacra in infideles expeditione conficienda stipem erogarent, impertiit ⁶, ac pia regis Poloniae studia exposuit.

« Sixtus, etc. Charissimus in Christo filius noster Casimirus rex Poloniae illustris provide considerans, quod proximis annis Turei una cum Tartaris ejusdem perditionis alumnis quamdam dicti regis civitatem satis amplam et populosam in partibus Russiae consistentem, nomine Kioviam, dolo et fraude, prout ipsorum pessima

¹ Reg. post eamq. Ep. — ² Dubr. I. XXXI. — ³ Crom. I. XXIX.
— ⁴ Dubr. I. XXXI. — ⁵ Id. ib. — ⁶ Lab. Bull. XCI. p. 104.

conditio solet, crudeliter invaserunt, diripuerunt et incendio consumpserunt, multis ex Christianis interfectis, necatis et excruciatis, liberis utriusque sexus stupratis, et in miseram captivitatem abductis, templis profanatis, et episcopo dictæ civitatis et sacerdotibus partim una cum aliis oppressis et in miserabilem captivitatem abductis, bonis omnibus denudatis: ac cupidus rex præfatus, enjus pietate singulari episcopus et alii captivi complures redempti fuere, civitatem ipsam restaurare, et ne de capitulo similia contingent, obviare, exercitum et alia bello necessaria pro tantæ rei expeditione parare intendit, eujus pium ac sanctum desiderium plurimum in Domino commendantes, ejus conatus salutiferos, quantum cum Deo possumus, confovere æquum necessariumque existimamus ». Subdit deinde ut opem ad sacrum bellum collaturis indulgentias proposuerit, etc. « Dat. Romæ apud S. Petrum an MCDLXXXIII, kal. Martii, Pontificatus nostri anno XIII ». Non ita in bellum sacrum vires opesque contulere Poloni, quin proximo anno Bessarabia a Tureis vastata fuerit.

58. *B. Leopoldus clarus miraculis.* — Efflorebat in Austria B. Leopoldi olim Austriae ducis gloria ob res mirabiles ejus precibus a Deo patras, de quibus cum Fridericus imperator ad Pontificem retulisset, de consecranda illius memoria actum est, ac demum anno proximo ea de re decretum editum, de quo Fridericus hisce litteris certior factus est¹: « Quod sæpe per litteras et oratores majestas tua petuit de canonizatione beati Leopoldi decretum tandem est, et vota venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium in consistorio secreto recepla sunt, declaratumque per nos ipsis fratribus nostris assentientibus, ipsum beatum Leopoldum fore canonizandum, etc. Dat. Romæ die xiv Februario MCDLXXXIII, Pontific. nostri an. XIII ». Decretos postea ab Innocentio VIII eidem B. Leopoldo olim duci sanctorum honores, suo loco dicetur².

59. *B. Simon Lipnicensis et Hugo archiepiscopus Pisanius sanctitate illustres.* — Migravit hoc anno in Polonia magna sanctitatis opinione Simon Lipnicensis Minorita, de quo miraculorum gloria conspicuo hæc memoriam tradidit Cromerus³: « Insignis fuit Simon Lipnicensis, ecclesiastices disertus Bernardiniani sodaliti ad meridianam portam Cracoviæ degentis, homo plebeius quidem et obseuro loco natus, sed probitate et sanctimonia vita clarius, ita ut ægroti complures ad sepulchrum pristine sanitati restituti esse memorentur ». Hunc clariusse post mortem ingentibus miraculis confirmat Michovias⁴, qua Wadingus Annalium suorum Monimentis mandavit.

60. *Hilarem etiam sanctitatis fama Hugo nem Pisanius archiepiscopum hoc anno obiisse testatur Raphael Volaterranus¹ his verbis: « Ornavit eam cathedram post funeris fægo præsul sanctissimus. Ille ex Agnani vicini castri nobili Saladinorum familia, quamvis Volaterranus simul et Paduanus esset canonicus, ob vitæ modestiam ac juris Pontificii scientiam promotus, varios labores ac ærumnas ab infestis civibus ob Ecclesie libertatem et res conservandas est passus: que omnia patientia superando ad senectutem sine querela pervenit. Decessit anno MCDLXXXIII, inhumatus diebus x, a populoque adoratus ob visa ex eo prodigia: deinde conditus in ejus urbis Basilica fuit ».*

61. *Cardinalis Estotevilæ mors et laudes.* — Obire hoc etiam anno præstantes aliquot cardinales, inter quos fuit cardinalis Estotevilla, enjus nomen relicta Romæ ab eo augusta monumenta posteris transmittunt, de quo hæc scribit Jacobus Maffens Volaterranus²: « Camerariatum, defuncto Latino Ursino, adepitus est, cœnobia multa quibus præfuit, præcipue extra Italiam, ornavit et ampliavit, et saeculis vestibus decoravit. Romæ testimonium perhibent Basilica B. Mariæ Majoris cultu præcipuo et religione semper a se habita, et templum Augustinianum paulo ante obitum a fundamentis instauratum ». Consecuti sunt eum mense Septembri presbyteri cardinales Auxias tit. S. Sabinæ, ac Ferricus Cluniacus tit. S. Vitalis, qui repente intercluso spiritu interiit; vigesimo secundo autem Octobris Francisco Gonzaga diaconus cardinalis S. Mariae Novæ, Bononie legatus³.

62. *Cardinalitius senatus auctus.* — Sufficit autem proximo mense Sixtus in eorum locum quinque viros insignes, de quibus hæc tradit idem Jacobus Volaterranus⁴: « Ad xv Novembris vocavit Pontifex extra ordinem patres in senatum, in quem ex Hadriana Mole per murum ad Pontificem perveniente Sabellus et Columna venere a collega cardinali S. Georgii deducti ad Pontificis gratiam recepti: quo in senatu vel creati vel publicati fuere quinque cardinales, Joannes archiepiscopus Consanus ex comitibus Romanis proceribus, pater fere octogenarius; episcopus Turonensis, natione Gallus, ex Ordine Minorum, vir sanctitate clarus, tunc absens: Joannes episcops Gerundensis, orator regis Hispaniae, vir senio confectus, sed auctoritatis maxima, et virtutis magnæ, et curialis antiquus: Joannes Jacobus episcopus Parmensis, vir mediocri litteratura, maxima humanitate et dexteritate præditus: Baptista protonotarius ex Ursina familia, vir summae industriae, et perfici legum admodum clarus ».

Quod ad Turonensem archiepiscopum atti-

¹ Lib. brev. an. 14. xvi Febr. — ² Nauel. vol. 2. gener. 30. — ³ Cromer. ubi sup. — ⁴ Michov. l. iv. c. 73. Wadding. in Annal. to. vii. an. 1482. num. 11.

¹ Raphæl Volat. Georg. l. v. — ² Volat. Ms. arch. Vat. jz. num. 49 et 111. — ³ Id. ib. — ⁴ Lib. brev. an. 13. mens. Octob.

net, quem sanitatis opinione claruisse retulit Volaterranus; is erat Elias vicecomitum de Bourdeille nobilissima stirpe satus, qui mortaliis humanis rebus valere jussis. Franciscanis institutis mores excoluerat, et theologie scien-tie laude florens de Pontificia auctoritate, deque abroganda Pragmatica Sanctione elueubrations edidit, Nicolai V imperio Petragoricensem primum episcopatum suscepit, deinde ad Turenensem traductus archiepiscopatum, a Sixto presbyter cardinalis tit. S. Lucie in Silice renuntiatus, oblate sibi dignitatis insigni nullum laetitiae signum edidit; proximo vero anno e mortali vita migravit, ac miraculis post mortem effulsiisse referuntur, de quibus Joannem e Planis episcopum Petragoricensem Acta publica instrui curasse anno MDXXVI, ut illius memoria consecraretur, refert Lucas Wadinghus¹.

63. *Regina Cypri in clientelum Pontificiam recepta.* — Addit superioribus Jacobus Maffens Volaterranus: « XXII Novembris, regina Cypri Carola, cum a Pontifice per interpretem audiretur, non ignobiliori nec inferiori sede sedebat Pontificis sella; quod ab aliquibus probatum non fuit ». Plura de ea narrat Raphael Volaterranus², ut regno ad Venetos translato confugerit ad Sextum, deinde ad sultanicum Aegyptium, iterumque ad Sextum Pontificem, cuius liberalitate vitam reliquam sustentari, viro Ludovico in solitudine Ripaliensi agente.

64. *Controversia de Immaculata Concepcione.* — Agitabatur hoc tempore gravis inter theologos controversia de beatae virginis Immaculata Concepcione, cum eam assererent alii atque in saeculis suggestibus celebrarent, alii non immunem labo originali conceptam, sed divino mox beneficio ab ea macula liberatam contendenter perlinacissimis animis³, adeo ut alterius opinionis sectatores de haeresi criminarentur, et peccato lethali eos, qui Immaculatae Conceptio-nis festum celebrarent, sacrasque de ea con-

¹ Waddin, in Annal. to. vii. ann. 1483, num. 33, et in catal. Scriptor. Ord. Min. Petr. Boismorin, in ejus Vit. Petr. Friz. in Gall. purpur. — ² Volat. l. ix. — ³ Ext. ejus lt. in Append. to. iv. Concil. p. i. pag. 711.

iones andirent, devinciri effutirent, eaque de re libros ederent, quos Sixtus intentata anathematis pena compressit, cumque in ea contro-versia nulla ab Ecclesia decretoria fidei sententia lata fuisset, ad sedandas ejusmodi turbas eamdem anathematis penam imposuit iis, qui perstringerent haereseos crimine eos qui latibus originalis immunem fuisse Deiparam negarent.

« Sixtus, etc. Assertiones praedicatorum eorumdem et aliorum quorumlibet, qui affirmare præsumerent eos, qui crederent aut tenerent, eamdem Dei genitricem ab originalis peccati macula in sua conceptione præservatam fuisse, propterea alienus haeresis labo pollutos fore, vel mortaliter peccare, aut hujusmodi Officium Conceptionis celebrantes, seu hujusmodi ser-mones audientes, alienus peccati realum incur-rere, utpote falsas, et erroneas, et a veritate pe-nitus alienas, editosque desuper libros id continentes quoad hoc auctoritate Apostolica tenore præsentium reprobamus et damnamus, ac motu, scientia et auctoritate praedictis statui-mus et ordinavimus, quod praedictores verbi Dei, et quicumque alii eujuscumque status, gradus aut ordinis, ac conditionis fuerint, qui de cetero ausu temerario præsumperint in eorum sermonibus ad populum, seu alias quomodolibet affirmare hujusmodi, sic per nos improbatas et damnatas assertiones veras esse, aut dictos libros pro veris legere, tenere vel habere, postquam de præsentibus scientiam habuerint, excommunicationis sententiam eo ipso incurrant, a qua ab alio quam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo, nequeant absolu-tionis beneficium obtinere. Item motu, sci-entia et auctoritate similibus simili poenae ac censuræ subjicientes eos, qui ausi fuerint asse-re contrariam opinionem tenentes, videlicet gloriosam virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, haeresis crimen, vel peccatum incurrire mortale, cum nondum sit a Romana Ecclesia et Apostolica Sede decisum, non obstantibus, etc. Dat. Romæ apud S. Pe-trum anno Incarnationis Dominicæ MDLXXXIII, non. Septembris, Pontificatus nostri anno xiii ».

SIXTI IV ANNUS ULTIMUS. — CHRISTI 1484.

1. Ecclesiæ immunitates in Portugallia, et jura regis in Scotia Sixtus tuetur. — Anno Virgineo partu millesimo quadragintesimo octuagesimo quarto, secunda Indictione, Sextus IV egregia Pontificii in tua Ecclesiastica libertate conciliandaque principum ac populorum concordia studii documenta edidit. Novatum in Lusitania fuerat adversus jura Pontificia, ac præter intermissam solutionem anni vestigalis, quod Lusitani reges, ut Sedis Apostolicæ beneficiarii, pendere debent, decretum erat, ne quis Apostolicæ Sedis litteras atque imperia, nisi prius facta a regii sigilli præfecto potestate, exciperet, ac plura alia immunitati Ecclesiasticae adversanlia fiebant : quibus ut occurreret Pontifex, Joannem regem superiori anno litteris Apostolicis revocare a cœptis annis erat¹; cumque nondum sublatum id vitium esset, gravissimis iterum sententiis eundem regem edicta Ecclesiasticae libertati contraria reseindere, annumque censem solvere jussit, tendentique contra Apostolicam severitatem intentavit²:

2. « Regi Portugallie.

« Ut saluti tuæ consulas et honori, et nos ac Ecclesiam de violationis Ecclesiasticae libertatis tolerantia non parum notatos a lingua liberes detractrice, et Dominum nostrum Jesum Christum, per quem reges regnant et domini dominantur, et quem hactenus ejus, quam fundavit, Ecclesiæ suæ libertatem violando eorū te provocasti, tibi reddas propitium, serenitatem tuam regiam requirimus, monemus et hortamur in Domino, et in remissionem injungimus peccatorum per Apostolica tibi scripta mandantes, ut in te ipsum aeiem tuæ considerationis reflectens, sic tuos actus dijudices, ut ab aliis non debeas judicari, et memor sis conditionis tuæ, ac novissima juxta verbum sapientis attendens, quod scandalum in Ecclesia parit, quod nobis detractionem de tolerantia generali, quod in perniciem tuæ salutis vertitur, et alios corrumptit exemplo, corrigenz per te ipsum, et

statulum prædiculum, si quod sit, felicis recordationis Honorii papæ III prædecessoris nostri, et imperialibus desuper editis parendo sanctionibus, de capitularibus statutis tui regni deleri facias, et ab omni Ecclesiasticae libertatis violatione prorsus abstineas, ac mandes et facias tibi subditos abstinere, teque, ut Catholicum regem decet, justum et gravem exhibens omni creature, ac præfatae Ecclesiæ, a qua regiae dignitatis culmen accepisti, cuique annum censem debes a memorata libertatis Ecclesiasticae violatione prorsus abstineas, nec permittas illam per alios ullatenus violari.

3. « Sin antem, quod non credimus, nec famæ tuae nec honori consuleres, nec mandatis nostris et monitionibus obedires, quantumcumque molestum nobis existaret te in aliquo molestare, tanlo amplius contra te moveremur, et manum curaremus Apostolicam aggravare, quanto serenitatem tuam sinceriori diligimus in Domino charitate, et quos amamus severius arguere intendimus, et durius castigare : nec poteris quantumcumque potentia ante faciem (non dicimus nostram) sed Dei, cujus licet immeriti vices gerimus in terris, divinitate ac æternae repugnare omnipotentiae majestatis. Facias igitur, fili charissime, de necessitate viriliter, et nostris, imo illius, cujus vices gerimus, et per quem vivis et regnas, studeas obtemperare mandatis, siveque Altissimum tibi reddas propitium, et nos tibi constitutas nostris justis obtemperando mandatis in tuis opportunitatibus debiles. Seiturus pro certo quod, nisi mandatum nostrum curaveris publice adimplere, et de impedimento nobis infra duos menses a præsentatione presentium tibi facta reddere certiores, non differemus ulterius, quin officii nostri debilum exequamur, procedendo contra te tanquam contra violatorem Ecclesiasticae libertatis. Dat. Romæ die v Februarii MCLXXIV, Pontificatus nostri anno xiii ».

4. Graviter etiam questus est de eodem rege, mulctatum fuisse exilio ab eo episcopum Silvensem, quod ad regium arbitrium nutumque

¹ Lib. brev. an. 12. p. 571. — ² Lib. brev. au. 13. v Febr.

dignitate episcopali se abdicare abdūisset : ob quod facinus illum penas in Viennensi Concilio decretas contraxisse pronuntiavit¹. Prodebat Ecclesiastici ordinis dignitatem nonnulli præsules, acceptorum a Sede Apostolica beneficio- rum immemores, inter quos Joannes episcopus Conimbricensis, cum ad archiepiscopatum Bracarense traductus Pontificis et sacri senatus sententia fuisset, nondum Diplomate nec pallio receptis, se archiepiscopali muneri ingessit, occupavit vestigalia, et eum administris regiis ad Ecclesiasticam immunitatem opprimendam conspiravit : de quibus factus certior Sixtus illi diem dixit², qua sententia de abrogata ei dignitate ab eadem Apostolica Sede esset ferenda.

5. « Joanni episcopo olim Conimbricensi.

« Venerabilis frater, Sæpenumero et a multis viris gravibus et fidelibus nobis exlit relatum, quod tu, quem revoluto jam anno et ultra a vinculo, quo Ecclesiæ Conimbrensi, cui tune præeras, tenebaris, de fratrum nostrorum consilio, et Apostolicæ pœstatis plenitudine absolventes, ad Ecclesiam Bracharensem tunc vacantem transtulimus, præficiendo te eidem Bracharensi Ecclesiæ in archiepiscopum et pastorem, minus quæ honori tuo expedirent attendens, litteris super tua translatione hujusmodi minime expeditis, imo plumbeo per nos a jam confectis propter tua demerita remolo, regimini et administrationi ejusdem Bracharensis Ecclesiæ propria temeritate te ingessisti, et illius mensæ archiepiscopalæ fructus perceperisti, ac te archiepiscopum Bracharensem, archiepiscopalipallio non obtento, nominare, ac ad ea, quæ pallio non obtento facere non poteras, manum extendere de facto præsumpsisti, et quod deterius est, sœculari potestati illarum partium, et illius ministris, quæ eis visa fuere in præjudicium Ecclesiastice libertatis, auxilium, consilium et favorem præstare non erubuisti, quæ omnia non sine grandi animi molestia intelleximus. Et quanquam præmissa notoria esse asserantur, propter quæ, tuis exigentibus demeritis, a jure privatus es ipsa Ecclesia eaterisque beneficiis; non tamen, ut via regia et exemplo Salvatoris nostri incedamus, tenore præsentium te requiri mus et monemus, ut infra tres menses post receptionem præsentium coram nobis personaliter compareas ad videndum te declarari privatum, et allegandum causas, quare ad prædicta procedi non debeat, intendentis termino prædicto effluxo, teque non comparente, juxta sanctorum Patrum decretal te punire, prout justitia suadebit. Datum Romæ die vi Februarii MCLXXXIV, Pontificatus nostri anno XIII ».

6. Ut vero Ecclesiasticum jus ab rege in Lusitania labefactari passus non est Sixtus, ita

nec regia jura ab Ecclesiasticis in Scotia intrigi permisit, ediditque Jacobi regis rogatu decretum³, quo præsules justis illius imperiis parere jussit.

« Iacobo regi Scotorum.

« Litteras majestatis tuae accepimus, et dilectum filium Robertum Belmam oratorem tuum pro paterna et singulari nostra erga te benevolentia benigne audivimus, qui omnia per celsitudinem tuam sibi commissa prudenter accurateque exposuit. Quantum spectat ad Bullam illam, quod prælati et proceres regni obedientes sint coronæ tuæ, concessimus eam in ampla forma, ita ut tuo in hoc desiderio plene satisfactum existimemus, sicuti ex ejus tenore latius videbis. Circa vero esum carnium, quem tibi ex rationibus adductis cupis concedi, contentamur, et ita majestati tuæ, præsentium tenore, Apostolica auctoritate indulgemus, ut de consilio confessoris possis diebus, quibus esus hujusmodi ab Ecclesia est prohibitus, libere et licile, ac sine alicuius Ecclesiastice censuræ incursu vel conscientiæ, quoad vixeris, carnibus et lacticiuniis vesci, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, etc. Dat. Rom. die v Maii MCLXXXIII, Pontificatus nostri anno XIII ».

7. *Pontificium studium in Ungaro et Austria conciliundis.* — Urgebat inter hæc magno rei Christianæ damno bellum Matthias Hungariæ rex adversus Fridericum imperatorem, dumque victoria signa latius circumferebat in Austria, finitimas Turco furori relinquebat expositas : quos, ut in concordiam adduceret² Christi vicarius nullas Apostolici munieris partes prætermiserat : sed odiorum pertinacia omnia studia respuerat, cum imperator sua recuperare niteretur, Hungarus vero ad eum obterendum vires omnes intenderet ; hoc vero anno Apostolicus internumius³ episcopus plurima de pace colloquia fecit. Perrexit etiam in Pannoniam, ut refert Bonifacius⁴, Joannes cardinalis Aragonius, quem ad provehenda pacis concilia multum operam contulisse dubium non est. Denique Pontifex Matthiam victorem nomine totius Ecclesiæ obsecravit, ut pacem Frederico daret.

8. « Regi Hungariae.

« Quam vehementi semper desiderio cupierimus pro bono reipublicæ Christianæ, partiumque illarum Germaniaæ et regni tui Hungariae quibus maxime afficimur, inter charissimum in Christo filium nostrum Fridericum imperatorem, et majestatem tuam, vesraque dominia sublatis discordiis pacem et tranquillitatem esse tam majestas imperialis, quam tua plene cognovisse potuerunt : nunquam enim litteris, nuntiis et oratoribus nostris utrumque vestrum hortari,

¹ Lib. brev. an. 13, vi Maii. — ² Ib. inter lit. Martii. — ³ Id. inter lit. Febr. — ⁴ Bonif. de c. 4, l. vi et alii. Brev. an. 13, x Martii

admonere et rogare cessavimus, ut pacem amplecti vellatis, misimusque illuc propterea etiam S. R. E. cardinales legatos nostros, nec quidquam omisimus faciendum, quod ad hujusmodi rem conduceat arbitramur. Verum cum videamus, humani generis hostis praevalente malitia, in longum nimis hujusmodi rem pertrahi, cruciamur animo continue, nec quidquam dulce aut juvendum nobis esse potest, considerantibus inter vos potentissimos principes, vestraque dominia, Christianitatis propugnacula, tam diutina bella discordiasque vigere: dolemus rem publicam Christianam nostram tam gravissimo detimento ex bellis vestris affici. Compatimur subditis vestris, qui tot cædes, rapinas, incendia et cætera bellorum mala patiuntur. Deum rogare non desistimus, ut vos ad pacem concordiamque reducat pro sua pietate, et requirimus ac per viscera Domini nostri Jesu Christi rogamus, ut se paci accommodare velit: et si quid superest impedimenti, illud causa et contemplatione nostra et hujus sanctæ Sedis removere velit. Peftimus hoc a majestate tua in munus singulare: petit hoc universa Christianitas, et sancta mater Ecclesia. Noli hoc nobis denegare, quod unicam consolationis nostræ culmen futurum est: si unquam nos, et hanc sanctam Sedem tibi obligare cupis, amplectere hoc tempore sine ulteriori dilatione pacem cum imperiali majestate. Habes illic venerabilem fratrem episcopum Castelli oratorem nostrum, qui imperiali majestati et tuae affectissimus est, et per eujus manus non nisi optime et cum laude pax fieri potest: faciet majestas tua rem universæ Christianitati acceptissimam, Deo gratissimam et nobis eam dabit animi consolationem et quietem, quam super omnia desideravimus et optavimus. Daf. Romæ die x Martii MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno xiii ».

9. Posebat res Catholica, ut pax Germanum inter Hungarumque fieret non modo ut arma verterentur adversus Tureas, sed ut etiam expeditio sacra ad Pragenses, fuso Catholicorum sanguine infectos, puniendo conficeretur: ad quam ducendam episcopus Castellanus intermitius incumbere jussus¹ est. At fulgebat² etiam spes, Friderico et Matthia conciliatis, eorum auctoritate Venetos, quorum dominatus amplificatio iis erat invisa, ad officium pacemque conficiendam coactum iri: sed Matthias Pontificis precibus non assensit, atque in expugnandis Austriae arcibus arma exercuit, interque alias Cornamburgum asperrimo bello sub imperium suum redigit tinitimisque Viennæ oppidis potitus castra apud Vietnam posuit, quam ab eo subactam, in eaque ipsum demum extinetum visuri sumus³. Interea evanuere con-

silia de expeditione in Pragenses conficienda, Turcæque in Hungariam incurserunt, de quibus inferius agetur, atque Achileiam et Nestoralbam ad Istri ostia sitas barbaricæ adjunxerunt⁴ tyrannidi, tanta celeritate confecto bello, ut cum Matthias delectus novos imperasset, antequam Varadinum exercitus Stephani Valachiae principis, Hungaricæ regiae clientis, rogatu conscriptus, perveniret, jam de Achileia et Nestoralba actum tristis nuntius perveniret. Cum vero Matthias incumbere in sacrum bellum, et castra ad recuperandas eas urbes mouere debisset, sigma reflecti in Austriam jussit, iisque copiis Fridericum imperatorem attrivit. Neque Hungariae modo fiduciarias terras, sed ejusdem Friderici etiam provincias vastabat Turca, septem enim barbarorum equitum millia per Corvatiam in Carinthiam et Carniolam excurrerunt: sed cum præda inde ingenti onus incederent, ac decem captivorum millia abducebant, contra eis raptum Christianorum copiis a despota Lupo Garaii, et Matthei bano, comite Berardino cæterisque provinciæ regulis, cæsi sunt amissaque omnia recuperata: in quo bello Berardini Frangepanis virtus admodum enituit. Neque ea clade deterriti sunt Turcæ, quin novas in Christianos irruptiones, aucta ex Matthei et Friderici dissensibibus audacia, moliti sunt.

10. *Inter Maximilianum et Belgas de Philippo educatione certatum.* — Implicitus æque ac Fredericus erat bello Maximilianus illius filius Belgarum Burgundorumque princeps, qui a ferendis parenti suppetiis distractus erat: potiri ille Belgicarum rerum amiebat, ac Philippi filii principatus materno jure partos moderari. At contra Belgæ Philippi principis aulæ proculigationem educationemque sibi arrogabant, ac superiori² anno Margaritam ipsius filiam Gallico Delphino, fremente Maximiliano, desponderant, adduxerantque in Gallias, tum Gandavi Philippum tenebant; cum vero leges poscerent, ut filius in patria esset potestate, illiusque educandi cura ad Maximilianum spectaret, controversiæ sedandæ studio Pontifex universos Belgii ordines Apostolicis litteris³ inflectere ad aequitatem enisus est, ut filium patri alendum permetterent.

11. « Tribus statibus Flandriæ.

« Dilecti filii, etc. Audiveramus jam diu inter dilectum filium nobilem virum Maximilianum Austriae et Burgundiae ducem et vos aliquas esse discordias et simultates, pro quibus sedandis haec tenus distulimus, quod sperabamus ducent⁴ ipsum et vos pro prudentia et probitate, quas semper in illo et vobis cognovimus, absque alicuius medio et exhortatione invicem reconciliatiuros et ad unionem reddituros; co-

¹ Inter lit. mens. Jul. — ² Inter lit. mens. Febr. — ³ Bonfin. dec. 4, l. vi. — ⁴ Bonfin. dec. 4, l. vi.

¹ Bonfin. dec. 4, l. vi. — ² Philipp. Comin. l. vi. c. 9. — ³ Lib. brev. an. 13. inter lit. mens. Jul.

guito postmodum id factum adhuc non esse, et vos natum ducis ipsius, invito patre et renuento, retinere, asserereque illum apud vos debere educari, existimavimus ad paterni amoris nostri erga vos officium pertinere, ut partes nostras pro utriusque vestrū pacis et quietis bono interponeremus, et quoniam discordia ipsa præcipue super alendo puerō, ducis ipsius nato, verti videntur, inde ordiemur, et ibi commorabitur, ut hac, si fieri possit, dissensionis amputata causa, facilius cælera resecentur. Non possumus cogitare quonam pælo juste aut honeste filium, recusante patre, retinere valeatis. Natura et nobiscum genita ratio exposcit ut pater in educandis liberis omnibus preferatur. Quis enim aut ad amorem aut ad euram erga illos propensior esse potest? Quis divino et humano jure patribus liberorum regimen et alendi studium præ cæteris omnibus non tribuat? Que major esse charitas, quod vineulum charitatis arctius reperiri potest? Jam illud quis non videt ducem illum singulari sapientia, magnanimitate et probitate præditum non modo patrem, sed optimum præstantissimumque patrem et esse et censeri. Non potest nisi ægre ferre et indignari pater filium a se eripi, et tanquam ablegatum apud alios defineri, et nos nulla ratione adduci possimus, ut eredamus id vobis licere fieri, et si ulla subessel causa, non potest tamen non esse multo minor ea, quam natura et pietas præscribit. Itaque studiosi pacis et quietis omnium vestrū paterno affectu hortamur, monemus et requirimus pro nostra erga vos charitate, proque item vestra erga nos et hanc sanctam Sedem Apostolicam obseruantia, velitis duei præfato natum restituere, et illi alendum tradere, ut omnis inter illum et vos scandalorum, quæ oriri ex eo forsitan possent, amputetur materia, et ea, quæ inter vos jure debetur, unionis et pacis amoenitas conservetur, in quo nobis communorum vestrorum studiosis rem facietis gratissimam, et vos vestrae quieti et honori consuleatis. Dal. Romæ die ix Julii MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno xiii».

12. *Italia intestinis bellis cruentata.* — Cruentata¹ est inter haec variis in provinceis suorum indigenarum sanguine Italia, neque enim modo ad Ferrariæ mœnia, sed etiam in Bergomensi, Brixensi et Veronensi agris, in maritima Apulia et Calabriæ ora, tum in Urbe² concitatæ seditiones, ac demum ad Pallianum, Cavium, nonnullaque alia oppida bellieus fragor ob Columnensium Ursinorumque dissidia intonuit, utque a postremo ducamus initium, describunt fusi Stephanus Infissura³ et alii vetustorum Diariorum auctores, excitatos Romæ exente

Maio ingenles motus, in quibus Columnensium ades sociorumque ab Ursinis expugnatæ exciseque sunt jussu Pontificio, captusque vi Laurentius Columna protonolarius, adductusque in Pontificium conspectum, ad quem jesus non venerat, deinde in carcere inclusus, ac demum ultima Junii, ut perduellionis reus, cum aliquot sociis capitali supplicio affectus est. Mota deinde cashra in Columnensium oppida, et Cavium iis, duce comite Hieronymo Riario, ereplum, de qua victoria eidem nepoti Sixtus est gratulatus⁴, quod eam sanguine et rapinis non fædasset.

13. «Comiti Hieronymo.

«Dileete fili, magna cum animi jucunditate audivimus nobilitatem tuam oppido Cavensi potitus esse, quod fuit viruti tuae conveniens, et ab omnibus summopere commendatum, neque tantum delectat victoria ipsa summa cum gloria et laude tua parfa, quantum elementia, qua usus es in medio cursu victoriæ, nam cum oppidum ipsum nobis rebelle et contumax obsidione cinetum esset, ita omnium undique tormentorum vi et frequentia, ita angustiis circumseptum, ut nullam amplius salutem oppidanæ superesse viderent, quin omnia ferro et igni, ac militari licentiæ jam exposita essent, tantam habuisti mansuetudinis tuae rationem, ut ad gratiam et misericordiam omnes reepperis, incensos iratosque militum animos continueris, pulcherrimam judicaveris eam victoriam esse, quæ sine cæde, rapinis et hostili sanguine haberis possit, in quo quidem plurimum animo nostro satisfecisti, qui non desideramus populorum desolationem, sed ut vivant, et convertantur ad gremium S. R. E. matris suæ, quam injuste offenderunt, etc. Dat. Romæ die xxviii Julii MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno xiii».

14. Expugnata² etiam plures Columnensium arcæ in agro Romano, et Pallianum cinetum obsidione, quæ postea ob Pontificis obitus famam, castris amissis, soluta est, cujus belli causa ex Bruto, cæleroqui Sixto parum æquo, petenda visa est, cum Stephanus Infissura maleficendi libidine percitus in his narrandis Sextum turpiter traducat proscindatque. Narrat itaque Brutus³ superiori bello, quod Ferdinandum Pontifici intulisse vidimus, Taliaeotium ademptum Ursinis fuisse, quod Pontificias partes propugnarent, transfuscumque in Columnenses, quos a fide Pontificia ad Neapolitanum contras descivisse, ac Romam in magnum discrimen adduxisse diximus supra: deleto autem ingenti prælio Alphonso Calabro, ictum fœdus Pontificia indulgentia iis legibus, ut capta utrinque pari fide restituerentur: at Columnenses partim scelere Tagliacotum perlucacissime refinuisse,

¹ Sabell. Ennead. 10. l. vii. Brut. hist. Flor. l. viii et alii. — ² Steph. Infiss. Diarium Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ³ Id. ib. et aliud Diar. sign. cod. num. Jacobus Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 49 et 111. et Raph. Volat. autropol. l. XXII. in Sixt.

¹ Sixt. l. xiiii. brev. mens. Jul. — ² Juc. Mas. ubi sup. — ³ Brut. l. viii. hist. Flor.

commotum itaque Pontificem in tanta sui contemptione leges tuendas armis censuisse. Pariteriam aequitatis tuendique juris Pontificii studio bellum gessit eum Venetis, nilque intentatum reliquit, ut honorificas sacrosanctae majestati leges ferret; ac propterea legatum ab eo ad Venetum principem ac senatum cardinalalem Ulissiponensem xix Martii die refert manuscriptum Diarium vetus¹, confirmantque Jacobus Mapheus Volaterranus², et Joannes Burchardus³. Is erat Georgius tit. SS. Marcellini et Petri presbyter cardinalis, theologie scientiae laude clarissimus, qui summa ad componendas discordias potestate instructus est hoc Diplomate⁴:

15. « Te tanquam pacis angelum nostro et Ecclesiae Romanae nominibus ad pacificandam Italianam Apostolicam Sedis legatum de latere nostro, de fratribus nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, comitante pacis angelo, provide duximus destinandum, indubitabiliter ratione tenentes, quod inspirante pacifico regum Rege, qui pacem jure hereditario transiturus de mundo ad patrem suis reliquit discipulis, in discessu semina discordiarum quaecumque mota submovere, et salutaris concordiae et inestimabile pacis bonum perducere modis omnibus satages, tibique propterea inter potentatus invicem dissidentes, ac illis adhærentes, complices et sequaces eorumdem de et super quibuscumque discordiis, differentiis atque guerris vigentibus, et quæ esse possunt inter eos ac quibuscumque juribus, actionibus, occasionibus seu modis quomodoemque et qualitercumque nostro et dicte Ecclesie nomine tractandi et componendi, ac indicendi sub spe pacis freguas et inducias quaslibet temporales», et infra, « plenam et liberam præsentium tenore concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum an. Incarnationis Dominiæ MCMLXXXIV, IV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno XIII ». Extant eodem argumento datae ad ducent Venetorum hortatoria: ad pacem litteræ⁵.

16. Decreta porro hæc legatio fuit, cum Joannes Mocenicus, Venetæ reipublice princeps, censurarum laqueis irretitus ea religione solvi flagitaret, controversiamque de Ferrarensis agri limite, tum de Roberto Sanseverinate, et Guidone Rubeo Parmensi in pristinis juribus principatus restituendis Pontificio arbitrio se permissurum significasset: quam causam Ferdinando et Elisabethæ Castellæ et Aragonæ regibus Pontifex exposuit⁶, cum pacis interpres se fore essent polliciti:

« Regibus Hispaniæ.

« Cum ex insperato res se obtulerit, visum

est nobis, et venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus eam amplecti, et non permettere tantam occasionem conficiendæ pacis, quam nos semper desideravimus, maxime cum Veneti ipsi libere omnia in pectore nostro remittere velle scribant; non enim honestum nobis fuisset, si tantam liberalitatem et reverentiam fuisse aspernati, præcipue ubi speramus secuturum esse tantum commoditatis et boni toti Italiae, et per consequens universæ reipublicæ Christianæ. Haque legatum creavimus, qui statim versus partes illas proficiseetur, recepturus nomine nostro in manibus suis omnia loca in præsenti bello capta juxta eorum oblationes, et alia facere curabit, quæ expedire videbuntur huic sanctissimo operi ad optatum effectum deducendo. Dat. Roma die xxiii Martii MCMLXXXIV, Pontificatus nostri anno XIII ».

17. Delusum se spe et expectatione pacis fuisse questus est⁷ Sextus, Venetosque pronus se ad concordiam fallaci specie præbuisse, ut tutius instruendo bellico apparatu vacarent: cumque reges gravate accepissent Lusitanum cardinalem ad ineunda concordie colloquia adhibitum, cum ipsi facilius rem ad optatum exitum se adducturos præfiderent, Sextus hæc iis rescripsit:

« Regi Hispaniæ.

« Exposuit nobis dilectus filius noster cardinalis Gerundensis, majestatem tuam admirari et dolere quod pacem, de qua superioribus diebus cum Venetis aetum est, non per manus tuas, sed per dilectum filium nostrum cardinalem Ulissiponensem tractari voluerimus, et multa in hanc sententiam loculus est, quæ non parum animi tui dolorem præ se ferebant. Non est, charissime fili, quod ex hoc ulla affliciaris molestia, si enim rei necessitatem consideraveris, intelliges aliter fieri non potuisse; scis enim quantum honori tuo semper tribuerimus, prout tributuri semper sumus». Pergit narrare Venetos controversiam Pontificio arbitrio permittendam præ se tulisse, ac omnia Ecclesiae erepta restituturos spopondisse, ad quæ recipienda missum prædictum cardinalem Ulissiponensem, sed vanæ specie expectationem delusisse, tum addit: « Quomodo res successerit, credimus majestatem tuam ex litteris cardinalis Gerundensis jam cognovisse. Veneti sicut occulta fraude illa tentarunt, ut commodius et liberius præparamentis futuri belli, quod in animo habebant, vacare possent, ita rem ex die in diem dolose protrahentes, cum fere singula eis concessissemus quæ postulassent et quæ concedi non debebant: cupidi enim Italæ quietis eorum petitionibus satisfacere studebamus, ne quam detrectandæ pacis occasionem haberent. Cum crederemus esse conclusum, actualem

¹ Ms. diar. arch. Vat. sign. num. 111. — ² Jac. Volat. Ms. arch. Vat. sig. num. 49 et 111. — ³ Jo. Burch. Ms. arch. Vat. sig. num. 37. — ⁴ Reg. I. legation. p. 327. — ⁵ Lib. brev. an. 13. XXVII Martii. — ⁶ Ib. XXIII Martii.

⁷ Sixt. lib. brev. mens. Jul.

tandem depositionem impudenter facere negaverunt, quam per litteras suas polliciti erant, et ob quam praeципue legatum miseramus. Ita apertam eorum frandem animadverentes revocavimus ad nos Ullissiponensem, ne frustra diuinus illie tempus converteret, non sine magna honoris nostri, et confederatorum nostrorum diminutione. Habes nunc rei seriem, et intelligis quo ordine sit processum: noli dubitare magnam auctoritatis tuae rationem a nobis haberi, etc. Dat. Romæ die xv. Julii MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno xiii ». Flagitabant continentibus votis Castella reges Italiam pacem, cum ipsi Granatensis belli molem versarent, optarentque piorum arma in infideles verti; ad quorum promovenda pia consilia Sixtus bellum saerum in Mauros obituriis criminum veniam proposuit: « Indulgentias, inquit, sanctæ cruciatae contra Mauros ad supplicationem majestatum vestrarum concessimus ».

18. Non admisisse porro Sextum tolerabiles pacis cum Venetis leges memorat Jacobus Matteus Volaterranus¹ ex dictis Pontificiis paulo post afferendis, quas legato Apostolico Cæsenæ agenti obtulerant; sed dum sui juris lenax Sixtus plura posceret, paucioribus contentus esse coactus est, cuius ignominiae dolorem illi mortem accersivisse creditum fuit: Ferdinandus enim rex Neapolitanus, cuius consilio Sixtus bellum suscepserat in Venetos, et reliqui socii principes Pontificiam causam prodiderunt, suisque commodis inservientes, Ecclesiastico nomini parum detulere. Urgebat etiam eos imminentium extracti belli malorum timor: nam Ferdinandus, Veneti Galliopoli, Nerito, Recalisea et alius locis in Calabriae ora potitis², novos motus in regno metuebat, ne veteres in eo factiones reerudescerent, extantque Ferdinandi litteræ hoc anno datae ad cardinalem Fregosium Genuæ principem, quibus illum rogat, ut arma adversus Venetos Italæ imperium affectantes conjungat.

19. *Fessi principes de pace agunt.* — Ali Veneti continuis Mediolanensis ducis in Brixensi et Veronensi agris excursionibus vexabantur³: tum apud Ferrariam non parvam cladem, pluribus caplis cæsisque, acceperant, impenderatque metus, ne Matthias Pannoniae rex, qui duei Ferrariensi affinitate erat junctus, et quem Sixtus ad inferendum ipsis bellum incitabat⁴, quasi Veneti totius Italæ dominatum affectarent, repente exercitus in eos immitteret. Ludovicus vero Sfortia, qui Mediolanensis rei administrationem capessiverat, curarum expers non erat, ne Ludoviens Aurelianensis ad avita jura repetenda e Galliis revocaretur⁵, neve Bona ducissa novos motus excitaret, quo filio principatus

habent resfituerentur. Inconsulto itaque summo Pontifice, qui plura cum Venetis irrito exitu colloquia de pace agitarat, apud Balneolum, Brixensis agri oppidum, inter socios principes ac Venetos fœdus sancitum est⁶, de quo Marcus Antonius Sabellius horum, ut ipse testatur, inspector hæc prodidit⁷:

20. « Concidit Ferdinandi animus ubi recepta vidit suis finibus (nempe in Calabria) Veneta arma mox alia atque alia appetendo plusquam sibi tulum esset invalescere, nec jam inde destitit, priusquam id incendium latius serperet, de pace cogilare: quæ non multo post secuta est: enimvero Aragonius dux cum centum viginti turmis equitum post Severinatem in aperlum egressus apud Balneolum, ubi superiore anno fecit castra, Severinas, cui tres circiter et nonaginta aderant equitum turmæ, peditumque ingens numerus ad Zenonet medius inter Brixiam consedit, et hostium castra, atque hic demum de pace actum: de qua cum adhuc ageretur, Venetus circa Ferrariam parum prospere dimicavit; quadringenli circiter capti sunt, multi etiam interficii; eralque jam pax ad exitum propemodum perducta, cum ex Verona Brixiam contuli me Veneta castra visurus. Eranū tunc in his legati Nicolaus Pisaurius et Lucas Pisanus, a quibus perhumane acceptus, cum per otium omnia lustrasse, facta est mihi copia ex illorum auctoritate ad hostes sub publica fide penetrandi. Hie enim ad Alfonsi tabernaculum pervenisset, observata sunt mihi principum fere omnium et popolorum Italæ signa ante vestibulum fixa: quæ res demonstrare visa est quantam belli molem Veneti jam biennio et amplius pertulissent: nec ita multo post pax sancta est anno humanæ salutis MCDLXXXIII (MCDLXXXIV) ». Deest unus apex, hujus enim sæculi octuagesimo quarto pacem firmatam constat ex dictis dicendisque: « In pace sancienda hæc sunt conditionibus adscripta, ut Venetus Galliopolim, et oppida in Calabria bello capta Ferdinando resilueret, ut præsidia ex circumpadanis locis educeret, et quæ Ferrarensi bello occupasset; ipsi Rhodigianam, Polesinum haberent Asulam, et quidquid in Brixiano agro aut Bergomati hostis cepisset, reciperen. Fuit ea pax, ut Veneto honesta, ita universæ civitati pergrata ».

21. *Sixtus animi dolore et podagra extinguitur.* — Meminere de eadem pace historici⁸, quorum nonnulli Sixtum carpunt⁹ lethiferum ex ea traxisse dolorem quod, ardente Italia bello, consanguineos suos in supremo gradu collocare non potuisset, cuius calumnia labem detergit Raphael Volaterranus, veramque con-

¹ Volat. ubi sup. — ² An. 13. xviii Febr. — ³ Sabel. Ennead. I. viii. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Ext. ea de re ad Matth. lit. brev. an. 13. x Martii.

⁶ Lib. brev. an. 13. xiii Jul. — ⁷ Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 40 et 111. Sabel. Ennead. 10. I. viii. in fin. Brut. hist. Flor. I. viii et ali. Sabel. ubi sup. — ⁸ Raph. Volat. I. iv. Brut. hist. Flor. I. iii. — ⁹ Id. ib.

cepti doloris causam demonstrat, non quod honestandi suos praecepta foret occasio, sed quod, cum juris Pontificii vindex esset acer-
rimus, detractum Ecclesiae juri et honoris do-
leret, atque ita ingravescente, quo jam labo-
rabat, morbo arthritico confectum obiisse : « Rem, inquit¹, Romanam Sedisque Apostolicæ
dignitatem ita tuebatur, ut non facile cuiquam
quamvis maximo pessum dari pateretur : quod
cum in cæteris supradictis, tum in ultimo
ostendit bello pro Hercule Estensi cum pacem
a sociis præter ejus voluntatem et consensum
fieri consiperet, ex animi, uti putatur, dolore,
podagra insuper aggravante, qua in ultimis
annis maxime laborabat, in quintum diem
expiravit, qui fuit pridie idus Augusti, anno
salutis MCDLXXXIV, Pontificatus XIII ». Nimirum
absoluto ineuntis decimi quarti die quarla,
sedet enim annis tredecim diebus tribus, cum
ex Paulo Benedicto, Nicolao² et Barholomæo
Platina³ creatum Pontificem nona Augusti, anno
MCLXXI, viderimus. De tempore obitus consensit
Joannes Burchardus⁴ ceremoniarum magister
in suis Diariis : « Obitus, inquit, ea Sixti
papæ IV, feria V, XII mensis Augusti, inter
horam quartam noctis vel circa (1) ».

His addemus Jacobum Matteum Volaterranum⁵, qui causam accessitæ mortis a Raphaele
Volaterrano designatam accuratius describit; neque enim pacis odio, quam summis studiis
consecutam semper vidimus, sed spretæ in
illius formulis sacrosanctæ majestatis dolore
nimio morbum auxit : « Moritur, inquit, Xystus IV Pontifex maximus die Jovis, quo celebra-
tur solemnis B. Claræ, inter quartam et quin-
tam horam noctis, cum paucis ante diebus lan-
guisset. Post vesperas, (nempe diei Mercurii
XI Augusti die), cum jam conclusa esset pax in

Longobardia apud Bagnolum, ita enim illi vice
est nomen, agri Brixensis venientes legatos, for-
deris Italici pacem nuntiaturos, intronitti jussit,
atque in novis superioribus cubiculis eos audi-
vit: quibus auditis, indoluit non pacis nuntio, ut
dictitant maledici et iltius gloriae æmuli, sed
inquis pacis conditionibus intellectis, atque in
haec verba prorupit : Bellum gessimus periculoso-
sum et grave, ut parta victoria, honorificam pa-
cem cum securitate Romanae Sedis et honore
nostræ hujus federis consequeremur: et cum
jam, ut scitis, volente Deo, esset in manibus,
conditiones pacis adseritis (venia vestra sit dic-
tum) victis quoque, quam victoribus convenien-
tiiores. Obtulerunt Veneti alias legato nostro
Apostolico, ac Cæsenæ agenti multo æquiores,
tam nobis quam vestris principibus utiliores :
honor dabatur huic Sedi, qui nunc adimitur :
capta bello hinc inde oppida nostræ fidei manda-
bantur : obsides nobilitatis illius primates ad
nos mittebantur, expectaturi judicium nostrum :
de Peninsula Ferrarensi nulla fiebat tunc men-
tio : horum aliquid non adseritis modo, sed con-
tra ignominiae et dedecoris pacem nuntiatis
plenam confusionum et opprobriorum, et quæ
plus malis quam boni cum tempore sit paritura.
Eam, dilecti in Christo filii, commendare aut
probare non possumus. Legati videntes sanctum
senem præsentí nuntio affligi et languores ejus
incrementa suscipere, linguam quoque loquendo
hebetiorem fieri, conabantur bonis verbis illum
solari, medicis etiam adjvantibus : et iidem
consilium abeundi capientes dixerunt se alias
ad ejus beatitudinem quietiore, ut sperabant,
reversuros, supplicantes nihilominus placet
benignitali suæ paci jam dictæ benedictionem
suam adjicere, quandoquidem eorum potentatus
nihil ab illa diversum petituri essent, Pontifex
mota paululum manu, vel paci, vel illis jam a
se abeuntibus benedixit. Cubientarii vero senem
labore et dolore confectum in lectulo colloca-
runt, et quibus possunt medicamentis et pio et

¹ Raph. Volat. I. xxii. — ² Paul. Bened. Nicol. Ms. arch. Vat. sig. num. 110. — ³ Bar. Plat. Ms. arch. Vat. — ⁴ Jo. Burch. Ms. arch. Vat. sig. num. 37. — ⁵ Jac. Volat. Ms. arch. Vat. sig. num. 49 et 111.

(1) Agit hic annalista de obitu Sixti IV, quem anno, mense, et die in Annalibus designato interiisse plane constat. Hunc Pontificem
veneraverunt multi, paneci laudant; sed nec laudatoribus nec detractoribus plurimum deferendum ex eo constat, quod cum tota omnino
Italia, atque ipsa demum Roma divisa esset in partes, quarum uni favebat Sextus, alteri adversabatur, scriptores quique, pro studio
factionis sue de Pontifice loquebantur. Plurisque tamen invisor fuit, quod bellum plus aequo amasse videretur, et nepotum suorum ambi-
tionem nimis soverat. Vicissim autem benignitate et clementia plurimum valuit. Liberalitate in pauperes presertim fuit insigni, ex qua
factum est, ut quæ prædecessorum suorum plurisque virtus data sunt ab auctoribus, immoderata scilicet cogendarum divitiarum cupiditi-
atem, nemo illi exprobaret. Indolem, virtus et virtutes hujus Pontificis nemo melius pingit ac Philippus Bergomas Augustiniannus,
quem lectores audent.

Litteras, quales tunc monachum decebat, excoluit diligenter. Quid proficerit, demonstrant vulgata ab ipso opera, quorum catalogum
diligenter texit Ludovicus Jacob a S. Carolo Burgundocarmelita in Bibliotheca Pontificia, sicut et tria exillis operibus potissima commen-
morat Sanntus in Vitis ducum Venetorum, qui scripsisse Sextum perlibet librum *de sanguine Christi*, alterum *de futuris contingenti-
bus* et tertium de *Conceptione B. Virginis*.

Sob eu Pontifice Christianæ discipline rigorem plurimum elanguisse ex iis colligo, quæ idem Pontifex permisit Jacobo Seotorum
regi litteris hic in Annalibus num. 6. recitatis, tum pariter ex iis, quæ Castellanus episcopus in Germania A. S. L. ex Apostolica indul-
gentia concessit, quæ singula enarrat chronicus Misnensis : scribit enim inter cetera ab eodem legato dispensatum *in cibo Quadragesi-
mali in Quadragesima, et aliis jejunii diebus, mutando in lacteinia*. Quibus verbis intelligimus lacteiniorum in Quadragesima
usum non recepta ab antiquo consuetudine obtinuisse, sed ex indulgentia Pontificis concessum invaluisse.

Justus solennibus defuncto Pontifici evictus, cardinales die XXV Augusti in conclave ad electionem novi Pontificis concessuros Guil-
lelmus de Perrieris totius Ecclesie nomine pro concione allocutus est, rogans ut optimum Pontificem flagitanti Ecclesie darent, qui
elerum in veterem sanctitatem relingeret, qui litteras a clero exultantes reduceret, pristinam auctoritatem cardinalibus apud exterios vim-
dicaret. Hanc orationem ex Ms. Codice dedit Martene Anecd. to. 1. col. 1757. Nec frustra ille admonuit; nam cardinales brevi in
optimum Pontificem Innocentium VIII conveverunt: qua de re in Annalibus.